COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO N°_______, DE 2021
(Da Sra. Alice Portugal)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
destinada a debater o Programa Nacional de
Assistência Estudantil - PNAES.

 Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exa, com base nos art. 58, inciso II, da

Constituição Federal e do art. 24, inciso VII, e art. 255, do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  sessão  de

Audiência Pública na Comissão de Educação, destinada a debater o

Programa Nacional de Assistência Estudantil - PNAES.

Requeiro ainda que sejam convidados para participar desta

Audiência Pública as seguintes autoridades e/ou entidades:

1- Fórum dos  Pró-Reitores  de  Assistência  Estudantil,  Sra.

Maísa Miralva da Silva (UFG);

2- Associação  Nacional  dos  Pós-Graduandos  –  ANPG,  Sra.

Flávia Calé da Silva - USP;

3- Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal  de

Educação Profissional,  Científica  e  Tecnológica  (Conif),

Sra.  Sônia  Regina  de  Souza  Fernandes,  Instituto  Federal

Catarinense (IFC);

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

12
57

19
26

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212571926200

4- Associação  Nacional  dos  Dirigentes  das  Instituições

Federais  de  Ensino  Superior  –  Andifes, Prof.  Edward

Madureira Brasil (UFG);

5- União  Nacional  dos  Estudantes  –  UNE,  presidente  Iago

Montalvão;

6- Presidente  da  União  Brasileira  de  Estudantes

Secundaristas – UBES, estudante Rozana Barroso.

Sala da Comissão, em       , de        de 2021.

Deputada Alice Portugal
PCdoB/BA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

12
57

19
26

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212571926200